
28  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 597 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/457922.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GEANE CINTIA DE LEAO MIRANDA, 
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Id. Funcional nº 57191725/2, 
lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 
28/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 600 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/447879.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE RIBAMAR NEVES VIEIRA JU-
NIOR, ocupante do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, Id. Funcio-
nal nº 86703/1, lotado na Unidade de Referência Especializada - AIDS, a 
contar de 13/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 611 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2020/705927.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LUIZ CARLOS FRANCA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57234085/1, 
lotado no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 12/08/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 598 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora LOUYSE CARLA SILVA CARDOSO, que se deu na data de 03 de 
abril de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora LOU-
YSE CARLA SILVA CARDOSO, Id. Funcional nº 5948098/1, ocupante do 
cargo de Chefe de Centro de Saúde, lotada no Departamento de Desenvol-
vimento da Rede Assistencial, no período de 03 de abril de 2021 a 10 de 
abril de 2021, conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 
2021 3 00001 280 0000280 01.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 599 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação dos Registros Civis de Nascimento de filhos 
gêmeos sob matrícula nº 066852-01-55-2021-1-00286-004-0315637-64 
e matrícula nº 066852-01-55-2021-1-00286-005-0315638-62.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GUILHERME NEVES DE MESQUITA, Id. Funcional nº 
5925050/3, ocupante do cargo de Diretor de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde, lotado na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período 
de 02 de abril de 2021 a 11 de abril de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 653223

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão fazer busca ativa de casos de 
Dengue, avaliar a rede assistencial e, os dados epidemiológicos do municí-
pio de São Domingos do Capim nos dias 06 e 07/05/2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim – PA, Brasil.
Período: 06/05/2021 a 07/05/2021. Nº de Diárias: 2 meias diárias.
Servidor: BENEDITO JOSÉ DE LIMA DA SILVA
CPF: 233.862.232-49
Mat: 5705304
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653136
PORTARIA Nº 299 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar busca ativa de casos suspeitos de Dengue, Chikungunya e 
Zica Vírus in loco e, através de rede de conversas com os profissionais, fazer 
avaliação da rede assistencial e dados epidemiológicos dos municípios.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim – PA, Brasil.
Período: 06/05/2021 a 07/05/2021. Nº de Diárias: 2 meias diárias.
Servidores: Paulo Elias Vale de Souza | CPF: 174.421.502-25 | Matrícula: 
0498827 | Cargo: Agente de Saúde Pública
Henrique Ferreira Da Silva Junior | CPF: 594.309.072-04 | Matrícula: 
5903315 | Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653135
PORTARIA Nº 303 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão fazer busca ativa de casos de 
Dengue, avaliar a rede assistencial e, os dados epidemiológicos do municí-
pio de Magalhães Barata no dia 14/05/2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Magalhães Barata – PA, Brasil.
Período: 14/05/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: CICERO ALVES FERREIRA
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653397
PORTARIA Nº 305 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão fazer busca ativa de casos de 
Dengue, avaliar a rede assistencial e, os dados epidemiológicos do municí-
pio de Maracanã 18 e 19/05/2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Maracanã – PA, Brasil.
Período: 18/05/2021 a 19/05/2021. Nº de Diárias: 2 meias diárias.
Servidor: EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653404
PORTARIA Nº 304 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar busca ativa de casos suspeitos de Dengue, Chikungunya e 
Zica Vírus in loco e, através de rede de conversas com os profissionais, fazer 
avaliação da rede assistencial e dados epidemiológicos dos municípios.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Maracanã – PA, Brasil.
Período: 18/05/2021 a 19/05/2021. Nº de Diárias: 2 meias diárias.
Servidores: Paulo Elias Vale de Souza | CPF: 174.421.502-25 | Matrícula: 
0498827 | Cargo: Agente de Saúde Pública
Henrique Ferreira Da Silva Junior | CPF: 594.309.072-04 | Matrícula: 
5903315 | Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653401
PORTARIA Nº 306 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar busca ativa de casos suspeitos de Dengue, Chikungunya e 
Zica Vírus in loco e, através de rede de conversas com os profissionais, fazer 
avaliação da rede assistencial e dados epidemiológicos dos municípios.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.


